

No. of Printed Pages : 4

MPA–015

**MASTER OF ARTS (PUBLIC
ADMINISTRATION) (MPA)**

Term-End Examination

December, 2023

MPA-015 : PUBLIC POLICY AND ANALYSIS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** questions in about **500** words each, selecting at least **two** questions from each Section. All questions carry **equal** marks.*

Section—I

1. Discuss the scope of public policy and highlight the typologies of policy issues. 20
2. Examine the systems model for policy analysis. 20
3. Elucidate the emerging crises in policy sciences. 20
4. Analyse the inter-governmental relations in policy-making. 20

P. T. O.

5. Explain the role of Prime Minister's office in policy-making. 20

Section—II

6. 'Civil Society Organisations are facing challenges in the area of policy-making and implementation, which can be dealt with remedial measures.' Comment. 20
7. Examine the role of international agencies in policy-making. 20
8. What are the various modes of policy delivery ? 20
9. Explain the process of policy analysis. 20
10. Write short notes in about **250** words on each of the following : 10+10
- (a) Effective policy monitoring mechanism
 - (b) Types of policy impact

MPA-015**एम. ए. (लोक प्रशासन)****(एम. पी. ए.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2023****एम.पी.ए.-015 : लोक नीति और विश्लेषण**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग में से दो प्रश्न अवश्य कीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. लोक नीति के कार्य-क्षेत्र पर चर्चा कीजिए और नीतिगत मुद्दों के प्रकारों पर प्रकाश डालिए। 20
2. नीति विश्लेषण के लिए प्रणाली (सिस्टम) मॉडल का परीक्षण कीजिए। 20
3. नीति विज्ञान में उभरते संकटों को स्पष्ट कीजिए। 20
4. नीति निर्माण में अन्तर-सरकारी सम्बन्धों की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20

5. नीति निर्माण में प्रधानमंत्री कार्यालय की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20

भाग—II

6. 'नागरिक समाज संगठनों को नीति निर्माण और कार्यान्वयन के क्षेत्र में चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है, जिसस उपचारात्मक उपायों से निपटा जा सकता है।' टिप्पणी कीजिए। 20
7. नीति निर्माण में अन्तर्राष्ट्रीय एजेन्सियों की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 20
8. नीति वितरण के विभिन्न मॉडल क्या हैं ? 20
9. नीति विश्लेषण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। 20
10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) प्रभावी नीति निगरानी व्यवस्था 10
- (ख) नीति प्रभाव के प्रकार 10